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Álmodni 
— gyeplővel 

Szinte már fú j juk és közhellyé koptat juk Balázs Béla 
1946-os, lapunkban megjelent cikkét, az Álmodni 
kell, álmodni! címűt, melyben a szabadtéri játékok 

felújí tásáért szállt síkra, sőt kibontakoztak képzeletében egy 
nagyszabású fesztivál kontúrjai , egy olyan művészeti, köz-
művelődési programé, olyan nemzetközi kul túrünnepé, 
amilyet „Hellász óta nem látott a világ." Álom volt, telis-
tele megvalósítható elképzelésekkel, fantáziával, szárnyaló 
lelkesedéssel, duzzadó energiákkal. „Az álmok nem hazud-
nak" — írta egykoron Petőfi, álom és valóság nagy csa-
tájában az előbbinél volt mindig az ostor, az utóbbinál a 
gyeplő és a fék. 

A szabadtéri játékok 27-ik évad já ra készülünk, s nem 
lehet közömbös számunkra, milyen eredmenyeket, tapasz-
talatokat, sikereket vagy kudarcokat leltározhatunk szep-
temberben. Különösen azért ígérkezik fontosnak a közelgő 
szezon, mert érezhetően forrásban, változásban, megújulás-
ban van a fesztivál ügye, ú j csapásokon, fölfrissült vállal-
kozásokon dőlhet el további sorsa, életképessége, vonzere-
je. A tavalyi évad értékelésekor szinte mindenki egyetér-
tett abban, hogy az István, a király Dóm téri bemutatója, 
kirobbanó sikere más fénytörésbe helyezi a Játékok egé-
szét. Melyek is voltak a legtanulságosabb fölismerésekV 
Elsőként talán az, hogy a tartalmi-művészi-esztétikai-
pszichológiai szempontok alapfeltétele a technikai bázis. 
Mert amikor a felúj í tás bölcsöringatói között megjelentek a 
technikusok, s elhelyezték hangszóróikat a székek alatt, az 
ország legtöbb lakásában még csak a Kossuthot harsogta a 
vezetékes rádió, néhány néprádió kínált szűkös választékot 
és gyatra hangélményt, a csúcsot a Pacsirta jelentette. Am 
közben eltelt egy negyedszázad, kell-e sorolnom a Hi-Fi mi-
nőségű rádió-, lemezjátszó- és a magnómárkákat?! Kifi-
nomult a fülünk, hozzászoktunk a precíz felvételekhez, hoz-
záidomultunk a fölerősített hangzásokhoz. A Dóm téren 
alig történt lényeges változás. Be is kalkuláltuk már a 
várható élménybe, de az István erősítőivel, hangszóróival, 
hangerejével, differenciált hangzásaival konzerv-mivoltá-
ban, laboratóriumi produktumával is új mércét állított. 
Kiküszöbölte a helyszínnek, az időjárásnak, a pillanatnyi 
diszpozíciónak, a technika minden veszélyének kitett élő 
produkciók rizikófaktorait , (Persze éppoly hiba lenne át-
esni a ló másik oldalára, s ezután kizárólag „konzervekre" 
hagyatkozni az élő színház varázsának rovására!) Hason-
lóak a következtetések a szcenika és a látványteremtés más 
területein is. 

Ezek a tanulságok azért is fontosak, mert reális kö-
zelébe jutottunk a legallergikusabb pont, a nézőtér meg-
oldásának. Az új , szellemes, aránylag olcsó és könnyen 
mozgatható nézőtér kiviteli tervei készülőben, a hetedik 
ötéves tervben remény van megvalósulására. Sok akut 
probléma megoldódik, a technikai arzenál nem csupán mo-
dernebb, korszerűbb lesz, de jobban alkalmazkodik majd 
a helyi igényekhez. S akkor nem zsörtölődnek a városvédők 
és nem konkurrál a sztereórádió sem. Tér és. színház bé-
késen élhet együtt. 

Nem hagyható szó nélkül egy másik körülmény sem. 
Sok neves és kiváló művész számára — szinte törvénysze-
rűen — a szegedi nyár rendszeres kirándulás, biztos pont, 
betervezhető összeg lett (!). Ezzel egyenes arányban lany-
hult a figyelem, utat tört az érdek, esett a színvonal. Ez a 
rutin jelleg sok, jobb sorsra érdemes darabot vit t zátony-
ra. Gondoljunk csak egyes hazai sztárok odavetette alakí-
tására, félig kész produkciók bemutatására, igénytelen sta-
tisztamunkára, hányaveti szcenikára, A tavalyi rockopera e 
téren is példát mutatott , s bizonyította, a műfaji nyitás 
hordalékaként más tanulságokat is megfogalmazhatunk a 
fiatal és tehetséges alkotók foglalkoztatásának igényétől a 
statiszták kimunkált szerepeltetésén át, a presztízsek eme-
léséig. A szervezők, rendezők az idei program összeállítá-
sakor úgy igyekeztek álmodni, hogy a lehetőségek gyeplőjét 
sem engedték el. Négy produkció kerül „mindössze" a dóm 
előtti színpadra, de valamennyi tartogat izgalmat, újdonsá-
got, vonzerőt. 

A fesztivál jelleg lényege, hogy a rendezvények ne kor-
látozódjanak a színház esti óráira, hanem a művé-
szet sok ágában kínáljanak élményt, látnivalót, szó-

rakoztató programot. A tervek ismeretében az egyik sze-
mem sir, a másik meg nevet. Elégedettséggel tölt el, hogy 
olyan országos jelentőségű kiállításnak adunk otthont, 
mint a második táblakép-fesztészeti biennálé, de bosszan-
kodom, hogy nincs a tervekben Csavlek Etelka kiállítása, 
mert micsoda kuriózum, hogy A varázsfuvola Paminá ja 
jeles keramikusművész is; örülök a zenei programok sok-
színűségének, bár nem fér a fejembe, micsoda félreértet t 
értékőrzés tar t távol az if júsági napok egyik estjén a Don, 
tértől egy nagyszabású koncertet; szívesen látom, hogy r, 
népünnepély mellett helyet kapnak a rétegigények, az inti-
mebb műfajok, de még mindig hiányolom, hogy a hatez-
res közönség előtt fellépő kiváló művészek egy-egy mono-
dráma vagy önálló est erejéig nem találkozhatnak egy ki-
sebb közönségcsoporttal — teszem azt, a városi tanács cso-
dás udvarán . . . ? ! 

Forrásban van a szegedi fesztivál. Okos tanácsokra 
ésszerű együttműködésre vágyunk, a lehetőségek bátrabb 
kihasználására, a megőrzés és megújí tás feladataira kell 
összpontosítani valamennyiünknek, akiknek szívügye ál-
modni — és féken tar tani á lmainkat! 

Taadi Lajos 
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A MAGYAR SZOCIALISTA MUNKÁSPÁRT 
SZEGED VÁROSI BIZOTTSÁGÁNAK LAPJA 

Havi előfizetési díj: 43 forint 
Ára: 1.80 forint 

Alkotótábor 
Asottha'.om ismét ven-

dégül látja csodás parkjá-
ban. nagyszerű környeze-
tében. kényelmes körül-
ményeivel a rajztanárok 
megyei továbbképző stú-
diójának és a képzőművé-
szeti körök kiemelkedő 
tehetségű tagjainak mint-
egy negyvenfős csoportját. 
A nyugalmas közeg, a 
művészek szakmai irányi-
tó segítsége, az előadások 
és a parázs viták igazán 
jó alkalmat teremtenek a 
feltöltődésre, élményszer-
zésre, kollektív megmé-
retésre. A fafaragók csa* 
pata az idén Ásotthalom 
egyik (parkos terére ké-
szít faragott játszótéri 
plasztikákat — avatását 
majd az ősszel tartják. 
Nagy László fényképező-
gépével az alkotómunka 
pillanatait örökítette meg. 

Befejeződött a Pannónia Vásár 

Eredményes magyar részvétel 
A XII. Szabadkai Pannó-

nia Vásár tegnap, vasárnap 
bezárta kapuit. Ügy tűnik, 
hogy az idei vásár jobb volt, 
mint a két évvel korábbi. 
Ebben szerepet játszik az a 
tény, hogy oldódnak azok a 
nehézségek, amelyek éveken 
át csökkentették a gazdaság 
fejlődését, vagy jobb eset-
ben csak stagnálásra kény-
szerítették. A szabadkai vá-
sár célkitűzései között e m -
lítette Martinovity Nikola, 
a vajdasági regionális gazda-
sági kamara elnöke, hogy a 
külkereskedelmi kapcsolatok 
serkentőjének tekintik a sze-
gedi és a szabadkai vásáror 
<cat. S e találkozók jól il-
leszkednek a két ország ter-
nelési, kereskedelmi és sok-
oldalú kooperációs kapcso-
l t a i n a k rendszerébe. 

A Pannónia Vásár ál talá-
:os jellege miatt elsősorban 

a fogyasztási cikkek domi-
tálnak a kiállítók körében, 
r. a profil szerves része a 

•tatár menti gazdasági, keres-
kedelmi és áruházi cserék, 
agyüttműködések már kiala-
kult és állandóan bővítésre 
szoruló munkájának. A ma-
gyarországi kiállítókat a 
Szegedi Ipari Vásár szervez-

te, és ez alkalommal rekord-
számú cég jelentkezett: ösz-
szesen 79 magyar bemutat-
kozó volt jelen a szabadkai 
vásáron. A jugoszláviai 

résztvevők száma kétszer 
ennyi volt, bár a kiállítási 
területük ezt egyáltalán nem 
tükrözte, úgy tűnt, mintha a 
magyarok volnának többség-

ben. Az is igaz, hogy né-
mely jugoszláviai export— 
import cég negyven szerve-
zetet „jegyzett" a katalógus-
ban. 

A szakemberek több a lka-
lommal is találkoztak, hogy 
üzleti kapcsolataikat meg-
erősítsék, bővítsék. A mező-
gazdasági és élelmiszeripari 
szakmai napon a szentesi 
zöldségtermesztők és a sze-
gedi gabonatermesztök, -ku-
tatók számoltak be eredmé-
nyeikről jugoszláviai par tne-
reiknek. A Boscoop Agrár-
ipari Közös Vállalat a 

szarvasmarha-tenyésztési 
rendszerét ismertette déli 
szomszédaink érdeklődő 
szakembereinek. Talán lát-
ványosabb és nagyobb ér-
deklődésre számottartó volt 
a határ menti árucserével 

szakmai konfe-
rencia. Zsótir Mihály, a Sze-
gedi Ipari Vásár igazgatója 
vásárzárás előtt elmondta, 
hogy a külkereskedelmi vál-
lalatok. a Dél-alföldi Árucse-
reforgalmi Társaság képvise-
lői. és természetesen az ér-
dekelt magvar és jugoszláv 
cégek megbízottai részlete-
sen áttekintették l e^ tősége i -

(Folytatás a 2. oldalon.) 


